

PETRÓLEO Y GAS

El Grupo Empresarial Ecopetrol (GEE), el jugador más grande de la industria del petróleo y gas en Colombia y uno de los grupos más importantes en América Latina, registró en 2016 ingresos por 47,7 billones de pesos, 8 por ciento menos que el año anterior. Logró controlar ese descenso a pesar de un entorno internacional adverso en donde el precio

Fuente: empresas y balances empresariales (sondeo realizado por SEMANA entre el 1 y el 21 de abril de 2017)(+) Var.% superior a 1.000 % (-) Var.% inferior a 1.000 % n. d., no disponible - n. a., no aplica - Ver índice de notas para todas las explicaciones pertinentes.

del Brent se redujo un 17 por ciento, de 54 dólares por barril en 2015 a 45 dólares en 2016. Gracias a un plan de ahorro el grupo aumentó el margen Ebitda de 35 por ciento en 2015 a 38 por ciento en 2016. Dado su nivel de ingresos, varias de las compañías pertenecientes al GEE entran en el ranking de las empresas más grandes de Colombia.

PUESTO SECTOR	EMPRESA	INGRESOS OPERACIONALES		UTILIDAD OPERACIONAL		UTILIDAD NETA		PATRIMONIO	
		2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)
1	ECOPETROL (2)	47.732.350	-8,4	8.252.970	466,8	1.564.709	139,2	45.319.718	0,2
2	ECOPETROL (Individual)	38.348.460	-11,4	4.198.974	310,9	1.564.709	139,2	43.673.854	0,7
3	REFINERÍA DE CARTAGENA	6.509.870	99,9	-2.048.439	49,7	-2.447.336	22,5	11.065.275	20,5
4	PACIFIC E&P (16)	4.307.099	-44,4	1.476.814	-56,8	7.517.033	150	4.804.242	151
5	CENIT	4.031.446	4,8	1.784.597	40,9	2.787.279	-10,4	11.065.275	-4,5
6	OCENSA	3.712.753	-7,9	2.920.898	-12	1.691.001	-19,1	2.857.008	-13,5
7	PROMIGÁS (21)	3.314.956	29,6	1.120.720	29,6	616.697	29,1	2.954.846	8,1
8	PROPILCO	1.901.828	4,5	251.444	31,6	254.126	113,3	1.367.898	5,7
9	EQUION	1.118.234	5,3	185.374	66,1	133.171	265,1	116.163	-60,2
10	OCCIDENTAL ANDINA (59)	1.064.680	-9,9	1.173.076	249,3	817.735	218,7	2.477.518	39,1
11	PROMIGÁS (Individual)	961.675	39,4	832.490	42,8	614.185	33	2.751.236	20,3
12	HOCOL	908.162	-24,3	-164.359	-2,4	-64.352	72,1	1.759.268	-28,5
13	MANSAROVAR ENERGY COLOMBIA LTD.	620.042	-24,2	-99.853	-222,3	-5.173	74,6	1.518.705	-24
14	OCCIDENTAL DE COLOMBIA (59)	588.300	4,9	298.091	48,7	215.227	143,3	494.521	2,1
15	HALLIBURTON	295.027	-61,3	-149.477	-101,5	-130.473	-2,7	390.888	-16,9
16	BP SANTIAGO OIL	84.254	-41,5	32.836	-55,6	16.151	-45,9	59.912	39,9
17	TELBA	18.436	58,2	11.305	54,7	8.544	44,5	31.565	37,1
18	BRASPETRO B.V. (70)	998	-86	-13.136	-125,2	-1.985	-109,8	382.521	0,4

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

COMBUSTIBLE

La fuerte competencia, traducida en el aumento en el número de estaciones de gasolina en el país, está estrechando los márgenes de ganancias de las principales distribuidoras, que también se han visto afectadas por los menores incrementos en los precios de los combustibles. El año pasado se produjeron varias movidas en el sector. La Compañía

de Petróleos de Chile (Copec), dueña de Terpel, selló un acuerdo con ExxonMobil, el gigante de Estados Unidos, para comprarles por 747 millones de dólares el negocio de lubricantes Mobil en Perú, Colombia y Ecuador, así como las estaciones de combustible en estos últimos dos países, con lo que la competencia se pone a mordiscos.

PUESTO SECTOR	EMPRESA	INGRESOS OPERACIONALES		UTILIDAD OPERACIONAL		UTILIDAD NETA		PATRIMONIO	
		2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)
1	ORGANIZACIÓN TERPEL (5)	14.431.614	1,4	467.310	49	196.516	85,4	1.586.482	8,4
2	EXXONMOBIL	5.877.526	-0,7	56.038	151	16.219	(+)	268.935	-9,6
3	CHEVRON PETROLEUM	3.582.850	-3,7	380.647	5,4	230.998	0,4	136.273	-29,2
4	BIOMAX (29)	2.786.296	1,9	148.314	19,6	69.272	18,6	271.186	-5,3
5	DISTRACOM	1.510.430	-1,5	77.621	25,4	42.034	21	377.094	11,4
6	PETROMIL (58)	1.078.171	-1,4	36.295	4,6	23.863	11,1	306.732	8,4
7	PETROBRAS COMBUSTIBLES (70)	875.167	-7,3	-2.699	-194,2	-4.580	-215	104.476	-4,2

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

Fuente: empresas y balances empresariales (sondeo realizado por SEMANA entre el 1 y el 21 de abril de 2017)(+) Var. % superior a 1.000 % (-) Var. % inferior a 1.000 % n. d., no disponible - n. a., no aplica - Ver índice de notas para todas las explicaciones pertinentes.
* La mayoría de empresas reportaron bajo estándares NIIF. Las empresas que aparecen con asterisco reportaron su información bajo normas Colgap.

COMERCIO AL POR MENOR

El líder indiscutible sigue siendo el Grupo Éxito, que saltó al primer lugar en el ranking, como consecuencia de que en 2016 se registró el primer año completo de las operaciones de Pan de Azúcar, en Brasil, y La Libertad, en Argentina, las dos cadenas de

tiendas que adquirió la firma colombiana en 2015. El sector también se estremeció tras la incursión de las tiendas de descuento duro entre ellas D1, del Grupo Valorem, Ara, de la cadena portuguesa Jerónimo Martins y Mercadería Justo y Bueno.

PUESTO SECTOR	EMPRESA	INGRESOS OPERACIONALES		UTILIDAD OPERACIONAL		UTILIDAD NETA		PATRIMONIO	
		2016	VAR. (%)	2016	VAR. (%)	2016	VAR. (%)	2016	VAR. (%)
1	GRUPO ÉXITO (1)	51.639.433	114,8	380.270	-70	43.528	-92,4	19.111.209	5,1
2	ALMACENES ÉXITO (individual)	11.266.801	6,9	116.197	-85,5	43.528	-92,4	7.721.687	2,6
3	OLÍMPICA	5.319.554	13,2	183.582	-0,5	89.834	14,6	1.331.316	16,3
4	ALKOSTO	4.718.747	17,4	n. d.	n. a.	155.723	18,6	n. d.	n. a.
5	SODIMAC CORONA	3.457.153	6,1	305.184	10,2	156.739	7,6	1.040.568	16,9
6	CENCOSUD	3.391.308	-11,3	4.087	142,3	50.300	379,3	4.672.016	1,1
7	D1	2.133.501	n. a.	n. d.	n. a.	-25.562	n.a.	n.d.	n. a.
8	UNILEVER (36)	1.861.730	9,9	87.898	933	22.092	196,8	204.364	11,6
9	ALMACENES LA 14	1.646.033	14,5	114.155	116,5	16.704	-33,7	742.435	0,2
10	FALABELLA	1.578.324	9	n. d.	n.a.	-44.972	-736,9	293.806	31,3
11	MAKRO	1.133.615	4,3	n. d.	n.a.	3.476	-86,6	n. d.	n. a.
12	BELCORP COLOMBIA (60)	1.054.488	8,1	63.806	6	27.012	12,3	190.182	-1,1
13	PRICESMART	901.950	6,2	-26.105	-17,9	4.533	114,6	381.359	0,9
14	ARA	830.367	111	n. d.	n. a.	n. d.	n.a.	n. d.	n.a.
15	AVON COLOMBIA	812.544	1,4	68.756	-17,9	15.939	-42,7	104.526	18
16	YANBAL DE COLOMBIA	697.702	-7,3	62.443	-39,9	27.133	-51,4	86.472	-25,1
17	JUSTO & BUENO	229.942	n. a.	n. d.	n. a.	n. d.	n. a.	n. d.	n. a.

CAJAS DE COMPENSACIÓN

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

El sector hace un gran aporte a la economía por medio de los beneficios que otorga a los trabajadores en materia de subsidio familiar de vivienda, créditos y apoyos educativos. Sin embargo, llama la atención que aunque las cajas registraron aumentos en los

ingresos percibidos el año pasado, este comportamiento no se reflejó del todo en sus utilidades, que en algunas entidades disminuyeron frente a años anteriores. Colsubsidio y Compensar siguen liderando de lejos el sector.

PUESTO SECTOR	EMPRESA	INGRESOS OPERACIONALES		UTILIDAD OPERACIONAL		UTILIDAD NETA		PATRIMONIO	
		2016	VAR. (%)	2016	VAR. (%)	2016	VAR. (%)	2016	VAR. (%)
1	COLSUBSIDIO * (22)	3.274.380	6,9	83.463	2,4	53.659	-17,1	1.928.045	3,8
2	COMPENSAR CCF * (26)	2.959.917	15	75.696	14,8	98.130	9,6	1.290.872	15,6
3	COMFANDI * (38)	1.770.194	14,8	(35.800)	43,2	(10.581)	72,8	763.055	6
4	CAFAM (43)	1.637.226	13,7	20.307	-85,3	20.307	-85,3	1.453.233	1,5
5	COMFENALCO ANTIOQUIA *	347.926	10,3	22.668	-6,5	38.051	167,2	136.751	-18

SALUD

Los ingresos de las principales compañías crecieron y algunas comienzan a registrar utilidades, que contrastan con las millonarias pérdidas reportadas en 2015. Estas

empresas están haciendo ajustes para disminuir costos y ser más eficientes. Cafesalud está en proceso de venta, después de recibir la operación de Saludcoop.

PUESTO SECTOR	EMPRESA	INGRESOS OPERACIONALES		UTILIDAD OPERACIONAL		UTILIDAD NETA		PATRIMONIO	
		2016	VAR. (%)	2016	VAR. (%)	2016	VAR. (%)	2016	VAR. (%)
1	EPS SURA	2.471.849	23,9	-56.396	-79,4	24.558	17,4	156.785	17,4
2	SALUD TOTAL *	1.927.956	13,4	-23.209	-32,1	23.527	133	108.704	27,6
3	FAMISANAR *	1.641.542	11	10.095	115,2	1.314	102,3	55.781	2,5
4	EMSSANAR (49)	1.467.984	25,5	69.687	133,6	24.134	105,5	-399.936	5,7
5	COOSALUD *	1.360.466	20,9	-869	70	-86	23,9	74.657	104,1
6	SAVIA SALUD EPS *	1.349.953	13,4	-136.900	-2,3	-119.373	-9,2	-288.871	-70,4
7	DROGUERÍAS Y FARMACIAS CRUZVERDE (54)	1.220.665	28,7	47.802	56,9	18.354	50,1	162.329	12,7
8	COLSANTAS MEDICINA PREPAGADA (57)	1.118.254	14	158.390	43,2	96.474	97,2	246.455	12,2

Fuente: Empresas y balances empresariales (Sondeo realizado por SEMANA entre el 1 y el 21 de abril de 2017)(+) Var.% superior a 1.000 % (-) Var.% inferior a 1.000 % n. d. no disponible - n. a. no aplica - Ver índice de notas para todas las explicaciones pertinentes.
* La mayoría de empresas reportó bajo estándares NIIF. Las empresas que aparecen con asterisco reportaron su información bajo normas Colgap.

SERVICIOS PÚBLICOS

Para las empresas del sector 2016 fue un año agri dulce y especialmente para las que prestan servicio de energía, con excepción de Electricaribe, intervenida por la Superintendencia de Servicios Públicos. Emcali soporta un gran lastre por su pasivo

personal y sus altos costos laborales. Por el contrario, varias firmas sobresalieron en 2016. Una de ellas fue ISA, que reportó utilidades históricas así como Celsia, que incursionó en el sector de energías renovables con una granja solar en Yumbo (Valle).

PUESTO SECTOR	EMPRESA	INGRESOS OPERACIONALES		UTILIDAD OPERACIONAL		UTILIDAD NETA		PATRIMONIO	
		2016	VAR. (%)	2016	VAR. (%)	2016	VAR. (%)	2016	VAR. (%)
1	GRUPO EPPM (3)	15.854.211	13,9	2.901.325	7,1	1.865.745	85	19.783.305	5,4
2	ISA (7)	12.137.552	130,3	8.503.234	251,6	2.136.629	204,6	16.911.478	48,4
3	ELECTRICARIBE (15)	4.813.735	12,3	41.978	-80,9	-192.845	-505,7	1.792.942	-13
4	CODENSA	4.189.695	12,9	1.139.347	15,2	531.074	2,1	2.546.177	9
5	CELSIA (18)	3.794.910	2,8	656.096	98,9	171.034	431,4	4.394.524	0,4
6	EMGESA (20)	3.514.071	7,5	1.690.695	8,3	753.516	-14,9	3.496	-1,7
7	GRUPO ENERGÍA DE BOGOTÁ (23)	3.132.827	-8,4	1.079.518	0,8	1.288.984	27,1	12.030.650	13,4
8	ISAGÉN (30)	2.747.422	-3,4	660.821	-29,5	140.877	-52,6	3.593.026	3,8
9	GAS NATURAL (31)	2.680.037	23,5	488.818	9,1	300.887	10,9	648.040	4,1
10	EMCALI (37)	1.798.598	7,6	65.690	-42,2	96.400	-69,2	3.265.145	-22,4
11	EAAB (40)	1.739.191	0,5	725.898	0,4	134.074	-58,8	3.366.783	-9,4
12	EPSA (44)	1.632.185	-0,7	511.115	0,6	252.702	-1,5	2.946.599	2,4
13	AES CHIVOR & CIA	1.326.837	-15,4	488.559	-26,5	258.956	-34,1	918.988	-8,5
14	TGI (51)	1.316.145	8,3	811.682	6,7	351.924	175,4	2.301.977	-42,2
15	GECELCA * (62)	998.032	-36,3	-216.737	-30,7	-227.193	-753	1.110.971	-15,5

TELECOMUNICACIONES

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

El pasado fue el mejor año para este sector, que está viendo cómo la expansión acelerada de los últimos años comenzó a frenarse, con un menor crecimiento del número de usuarios. Claro, el líder de este segmento ha perdido participación en el mercado

aunque sigue con una cuota superior al 50 por ciento. Telefónica Movistar está a la espera de una millonaria capitalización por parte del gobierno, que tiene el 30 por ciento de la compañía.

PUESTO SECTOR	EMPRESA	INGRESOS OPERACIONALES		UTILIDAD OPERACIONAL		UTILIDAD NETA		PATRIMONIO	
		2016	VAR. (%)	2016	VAR. (%)	2016	VAR. (%)	2016	VAR. (%)
1	CLARO MÓVIL (10)	8.049.653	-7,2	1.322.034	-31,3	843.465	7,3	5.875.435	-5,5
2	UNE EPM TELCO (12)	5.145.816	-3,4	58.538	-72,3	-190.545	38,4	1.977.974	-8,9
3	TELEFÓNICA MOVISTAR (14)	4.871.647	4,1	516.645	-15,8	-341.265	-664,5	-361.013	-271,4
4	CLARO FIJO	3.186.966	9,4	382.998	-6,1	223.659	45,6	2.891.604	8,4
5	COLOMBIA MOVIL (TIGO)	2.324.777	-9,4	238.737	-27,3	66.082	169,3	246.658	36,6
6	ETB (46)	1.494.435	-1,4	-210.648	9	-254.677	-629,4	2.004.906	-12,3
7	DIRECTV COLOMBIA (63)	979.617	10,1	-51.826	47,4	45.624	126,4	441.810	86,7

MINERÍA (INCLUYE CARBÓN)

Las grandes productoras de carbón lograron revertir el año pasado los malos resultados de 2015 cuando sobresalían las pérdidas millonarias. Gracias a una mayor producción del mineral, que alcanzó una cifra récord de 90,5 millones de toneladas el año pasado,

y a la recuperación de los precios internacionales, las grandes compañías reportaron utilidades. Sin embargo, esta buena racha no se extendió a otras firmas. Cerro Matoso y las productoras de oro están a la espera de mejores tiempos.

PUESTO SECTOR	EMPRESA	INGRESOS OPERACIONALES		UTILIDAD OPERACIONAL		UTILIDAD NETA		PATRIMONIO	
		2016	VAR. (%)	2016	VAR. (%)	2016	VAR. (%)	2016	VAR. (%)
1	DRUMMOND (13)	4.923.659	13,5	208.058	(+)	253.076	147,8	6.937.241	-13,8
2	CARBONES DEL CERREJÓN LIMITED (19)	3.710.032	12,3	827.525	88,7	474.646	(+)	3.765.762	-7
3	C.I. PRODECO	3.474.235	16,2	n.d.	n.a.	171.690	395,8	n.d.	n.a.
4	CERREJÓN ZONA NORTE (19)	2.173.947	0,2	349.706	-9,2	158.772	104,6	2.383.277	2,4
5	CERROMATOSO (61)	1.050.321	-4,1	-41.616	84,5	-53.233	86,9	1.400.896	-15,9
6	MINEROS (73)	686.924	17,7	189.213	25,3	88.856	43,4	614.217	6,4

Fuente: Empresas y balances empresariales (Sondeo realizado por SEMANA entre el 1 y el 21 de abril de 2017)(+) Var.% superior a 1.000 % (-) Var.% inferior a 1.000 % n. d. no disponible - n. a. no aplica - Ver índice de notas para todas las explicaciones pertinentes.
* La mayoría de empresas reportó bajo estándares NIIF. Las empresas que aparecen con asterisco reportaron su información bajo normas Colgap.

ALIMENTOS

A pesar de la desaceleración, la mayoría reportó aumento en ventas y utilidades. Este comportamiento se explica porque varias empresas se han internacionalizado y obtienen

parte de sus ingresos en el exterior. Ese es el caso de Nutresa, la multilatina que sigue indestronable gracias a que diversificó sus productos y a los países donde opera.

PUESTO SECTOR	EMPRESA	INGRESOS OPERACIONALES		UTILIDAD OPERACIONAL		UTILIDAD NETA		PATRIMONIO	
		2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)
1	GRUPO NUTRESA (8)	8.676.640	9,2	814.971	4,1	395.734	-7,6	8.384.960	5,4
2	COLANTA	2.071.047	2,2	21.354	81,5	16.970	50	460.125	2,9
3	ALPINA (35)	2.037.488	9,9	213.694	24,9	82.274	135,3	73.285	-59
4	COLOMBINA (39)	1.749.181	8,6	153.159	35,4	57.248	13,4	236.552	-22,3
5	GRUPO MANUELITA (45)	1.521.130	14,8	254.135	57,3	113.400	256,9	1.500.349	5,1
6	NESTLÉ DE COLOMBIA	1.511.875	13,8	208.813	19,3	109.772	84,9	155.554	22,1
7	QUALA	1.381.911	12,8	n.d.	n.a.	n.d.	n.a.	n.d.	n.a.
8	RIOPAILA CASTILLA (56)	1.119.178	15,3	121.034	64,1	59.922	265	520.227	7,7
9	INCAUCA	1.033.872	11,5	187.083	71,7	149.191	159,3	1.141.441	17,8
10	ALQUERÍA (66)	930.808	1,9	60.870	11,8	48.910	512	197.330	31,4
11	HARINERA DEL VALLE	815.496	11	29.874	22,5	22.894	-29,4	971.658	15,2
12	INGENIO PROVIDENCIA	751.267	12,3	160.508	35,3	80.478	12,8	672.839	7,6

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

ALIMENTO PARA ANIMALES

Este sector, como otros, poco a poco aumenta sus ingresos gracias a la expansión de compañías como el Grupo Bíos, una de las holdings más importantes del sector

agroindustrial, que controla directa e indirectamente empresas tan destacadas del sector como Contegral, Finca, Operadora Avícola y Nutriss, entre otras.

PUESTO SECTOR	EMPRESA	INGRESOS OPERACIONALES		UTILIDAD OPERACIONAL		UTILIDAD NETA		PATRIMONIO	
		2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)
1	GRUPO BIOS (32)	2.667.739	n.a.	209.596	n.a.	32.736	n.a.	902.619	n.a.
2	SOLLA (41)	1.704.259	5,4	82.044	64,3	22.928	119,7	208.638	7,1
3	CONTEGRAL	1.673.486	13,6	111.198	-30,3	73.593	88,9	427.878	7,4
4	ITALCOL	1.167.856	4,2	n.d.	n.a.	n.d.	n.a.	n.d.	n.a.
5	FINCA	933.793	17,8	80.862	46,8	48.174	40,9	265.309	22,1
6	OPAV (76)	550.084	6,7	-3.495	92,2	-11.470	66,1	197.210	-2,7
7	ATA	154.070	16,5	14.963	(+)	4.030	144,9	67.707	5,9
8	PIC	77.943	13,9	8.173	-37,2	1.375	-84	47.812	-15,3

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

AUTOMOTOR

Varios hechos a destacar: Renault Sofasa sobrepasó en ventas a GM Colmotores (Chevrolet) Mazda, convertida en comercializadora, volvió a registrar incrementos en

ventas mientras que Hyundai desapareció del ranking debido al pleito del empresario Carlos Mattos con la casa matriz de Corea, lo que llevó a un bajonazo en Colombia.

PUESTO SECTOR	EMPRESA	INGRESOS OPERACIONALES		UTILIDAD OPERACIONAL		UTILIDAD NETA		PATRIMONIO	
		2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)
1	SOFASA (27)	2.878.399	21,7	284.865	62,9	171.149	72,3	288.734	-1,3
2	GM COLMOTORES (33)	2.633.652	-1	68.927	-59,6	46.730	-28,4	422.689	12,6
3	DISTRIBUIDORA NISSAN	1.156.713	6	97.823	135,8	36.775	198,9	262.610	15,8
4	MAZDA	978.065	26,6	61.202	-7,6	36.131	48,1	76.227	56,1
5	INCOLMOTOS YAMAHA	735.395	-6,5	60.517	43,9	38.364	43,4	385.704	8,1
6	CASA TORO AUTOMOTRIZ (72)	709.038	12,5	19.432	-12,8	32.633	17	189.472	21
7	PRACO DIDACOL	462.134	2,6	28.764	9	13.711	13,5	185.217	7,2

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

BEBIDAS

Bavaria, que tiene cerca del 98 por ciento del mercado, vendió menos, lo que se tradujo en una disminución en sus utilidades. El sector cervecero se enfrenta a una

fuerte competencia con la llegada de otros jugadores como la Compañía Cerveceras Unidas que se asoció con la Organización Ardila Lülle

PUESTO SECTOR	EMPRESA	INGRESOS OPERACIONALES		UTILIDAD OPERACIONAL		UTILIDAD NETA		PATRIMONIO	
		2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)
1	BAVARIA (11)	7.139.308	9,6	2.212.572	-22,5	1.312.741	-34,9	4.236.561	-13,7
2	POSTOBÓN (24)	3.098.511	14,3	385.664	-1,2	259.399	17,8	3.248.872	0,2
3	COCA-COLA FEMSA (INDEGA) (25)	2.988.180	11,9	160.349	-31,9	145.501	113,7	1.324.728	10,4

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

Fuente: Empresas y balances empresariales (Sondeo realizado por SEMANA entre el 1 y el 21 de abril de 2017)(+) Var.% superior a 1.000 % (-) Var.% inferior a 1.000 % n. d. no disponible - n. a. no aplica - Ver índice de notas para todas las explicaciones pertinentes.
* La mayoría de empresas reportó bajo estándares NIIF. Las empresas que aparecen con asterisco reportaron su información bajo normas Colgap.

INDUSTRIA

Este es uno de los sectores donde más se sintió la desaceleración de la economía el año pasado. El Grupo Familia encabeza este ranking sectorial con ventas superiores a los 2

billones de pesos, y un crecimiento del 8 por ciento, aunque las utilidades netas cayeron 46 por ciento. La desaceleración económica afectó las ventas de estas compañías.

PUESTO SECTOR	EMPRESA	INGRESOS OPERACIONALES		UTILIDAD OPERACIONAL		UTILIDAD NETA		PATRIMONIO	
		2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)
1	GRUPO FAMILIA (34)	2.300.444	8,8	206.334	-24,2	106.158	-46,8	1.441.092	1,2
2	GRUPO ORBIS (42)	1.665.442	-3,8	-462	-100,3	-13.200	-118,2	677.830	-7,4
3	TECNOQUÍMICAS (50)	1.457.271	6,1	230.954	16,7	92.266	-28,5	878.904	10,8
4	CARVAJAL EMPAQUES (52)	1.298.094	11,7	181.052	46,4	101.942	127,8	422.667	7,5
5	MONÓMEROS COLOMBO VENEZOLANOS (53)	1.233.876	5,5	117.513	21,4	61.143	36,5	517.373	11,1
6	MEXICHEM RESINAS COLOMBIA	1.140.253	8,3	11.966	-79,2	13.259	-65	515.364	-8,9
7	DIACO (64)	941.979	-16	-90.272	-438,1	-125.540	-213,2	370.247	-25,3
8	TERNIUM (FERRASA) (67)	930.526	-10,2	25.019	383,6	28.140	212,5	398.504	2,4
9	CARTÓN DE COLOMBIA (68)	923.541	5,5	80.568	-10,9	104.366	1,1	1.456.495	4,9
10	INDUSTRIAS HACEB (71)	761.181	0,3	50.186	-18,9	5.016	-74,9	228.770	12,8
11	COLOMBIANA KIMBERLY COLPAPEL (74)	602.801	12,4	53.573	35,9	-161.392	-322,2	381.768	-21,9

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

CONSTRUCCIÓN

Este sector mantiene un gran dinamismo. Las firmas se están diversificando cada vez más y no solo han incursionado con fuerza en la vivienda sino en otros sectores como los

centros comerciales, bodegas, oficinas y hoteles. En este último segmento hay grandes apuestas ya que se prevé que este año y el entrante construirán más de 50 hoteles.

PUESTO SECTOR	EMPRESA	INGRESOS OPERACIONALES		UTILIDAD OPERACIONAL		UTILIDAD NETA		PATRIMONIO	
		2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)
1	AMARILLO (65)	939.658	23,2	78.381	3,6	53.089	11,8	444.765	116,9
2	MARVAL (69)	902.733	-8,4	127.969	-36,9	32.317	-78	1.405.176	9,7
3	CONSTRUCTORA COLPATRIA (77)	393.610	-14,4	93.715	-11,5	57.281	-55,1	580.098	7,1
4	CONSTRUCTORA BOLIVAR	360.982	157,3	144.557	231,3	120.746	164,2	463.050	25,9
5	CUSEZAR	154.649	-34,8	22.071	-49,5	15.467	-35,1	195.293	8,6
6	URBE CAPITAL	84.888	219	30.229	(+)	22.529	272,1	83.610	36,9

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

INFRAESTRUCTURA

Las 4G fueron responsables del crecimiento de las obras civiles el año pasado y se espera que este tenga mayor impulso. Odinsa pasó a liderar el ranking del sector, tras

su decisión de desinvertir en sectores no estratégicos y concentrarse en carreteras y aeropuertos. A través de su participación en Opain, quedó manejando El Dorado.

PUESTO SECTOR	EMPRESA	INGRESOS OPERACIONALES		UTILIDAD OPERACIONAL		UTILIDAD NETA		PATRIMONIO	
		2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)
1	ODINSA (47)	1.485.594	151,3	1.030.301	478,9	670.202	403,2	1.811.240	86
2	CONCRETO (48)	1.471.645	21	112.355	-38,1	103.075	8,2	1.346.523	5,1
3	CONALVÍAS (75)	573.959	-32,8	15.997	122	10.425	106,9	572.778	38,4
4	MINCIVIL	522.372	-35	94.909	-70,8	43.433	-79,3	534.005	-32,6
5	CONSTRUCCIONES EL CÓNDOR (78)	361.633	-30,3	189.088	7,5	185.924	25,1	774.087	3,4
6	MARIO HUERTAS (79)	256.241	12,5	23.714	16,5	26.087	-36,6	396.967	9,1

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

CEMENTO Y OTROS INSUMOS

Este es otro de los sectores dinámicos, que dependen de la buena marcha de la construcción, tanto de vivienda como de obras civiles. Argos sigue invicto en el primer

lugar. Cemex registró un retroceso a raíz de los problemas con su planta en Maceo (Antioquia) cuya entrada a operar está frenada.

PUESTO SECTOR	EMPRESA	INGRESOS OPERACIONALES		UTILIDAD OPERACIONAL		UTILIDAD NETA		PATRIMONIO	
		2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)	2016	VAR.(%)
1	CEMENTOS ARGOS (9)	8.517.382	7,7	982.361	4,6	562.512	1,1	9.073.579	3,8
2	CEMEX COLOMBIA (28)	2.804.932	0,8	452.674	-22,6	172.950	-61,2	2.320.966	7,4
3	COLCERÁMICA (55)	1.160.164	8,2	58.380	-33,3	17.372	-42,4	532.709	-3
4	SUMINISTROS DE COLOMBIA	310.363	9,8	27.059	14,5	110.053	652	242.574	73,5
5	LOCERÍA COLOMBIANA	138.242	8	6.395	55	4.111	40,1	57.695	3,8

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS